
Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
n. 1548 del 29/11/2017

Proponente:  UO Attività Tecniche

Oggetto: Programmazione dei lavori art. 21 D.Lgs. 50/2016: Adozione programma triennale 
2018 � 2020 ed elenco annuale 2018.

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv 11453 del 23/11/2017 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo – Dott.ssa Doriana SARNARI

il Parere del Direttore Sanitario – Dr. Pasquale PARISE

Hash .pdf (SHA256):
39f6ab2c3fe1a76311872c9b47831e75a06e68adfb4ff7a43e370485eba0ad04
Hash .p7m (SHA256): 
70ff8d79c8e33ada465d3f985c8c1efea2335482817379217ef222bee56d3bbe
Firme digitali apposte sulla proposta:
Fabio Pagliaccia,Pasquale Parise,Luigi Lillocci,Doriana Sarnari,Doriana Sarnari

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Andrea CASCIARI)*

Questo  documento  è  firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



 

Programmazione dei lavori art. 21 D.Lgs. 50/2016: Adozione programma triennale 2018 – 2020 

ed elenco annuale 2018. 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

PREMESSO CHE: 

 

- il nuovo Codice dei Contratti D.Lgs n. 50/2016 dispone all’art. 21 comma 1 che, le 

amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il programma triennale dei 

lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali nel rispetto dei documenti 

programmatori e in coerenza con il bilancio;  

- il nuovo Codice dei Contratti D.Lgs n. 50/2016 dispone all’art. 21 comma 3 che il 

programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i 

lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a € 100.000,00 e indicano i lavori da avviare 

nella prima annualità e per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari 

stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a 

contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici;  

- per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco 

annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica;  

- nell’ambito del programma di cui al comma 3, le amministrazioni aggiudicatrici 

individuano anche i lavori complessi e gli interventi suscettibili di essere realizzati 

attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato; 

- il nuovo Codice dei Contratti D.Lgs n. 50/2016 dispone all’art. 216 comma 3 che fino 

all’entrata in vigore del decreto di cui all’art. 21, c. 8 dello stesso codice, si applicano gli atti 

di programmazione già adottati ed efficaci, … omissis… Le amministrazioni aggiudicatrici 

procedono con le medesime modalità per le nuove programmazioni che si rendano 

necessarie prima dell’adozione del decreto; 

  

VISTO il Decreto 24/10/2014 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il 5.12.2014 serie generale n. 283, che unitamente alle 

schede allegate, sostituisce il decreto ministeriale 11.11.2011, dello stesso Ministero, e le 

cui disposizioni si applicano ai fini della predisposizione del programma triennale e dei 

sui aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici a partire dal 5.12.2014 

(data di pubblicazione); 

 

EVIDENZIATO che il citato Decreto ministeriale, stabilisce: 

 

Ai sensi dell’art. 2 “Attività preliminari alla redazione del programma triennale dei lavori”: 

 

- Per l’inserimento nel programma di ciascun intervento di importo pari o inferiore a 10 

milioni di euro, sintetici studi ai sensi dell’art. 11, comma 1, del decreto del Presidente 



 

della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 nei quali sono riportate le prime indicazioni con 

riferimento a quanto previsto dall’art. 14 comma 1, del medesimo decreto.  Gli studi 

approfondiscono gli aspetti considerati in rapporto alla effettiva natura dell’intervento di 

cui si prevede la realizzazione; 

 

- Per importo superiore a 10 milioni di euro, studi di fattibilità secondo quanto previsto 

dall’art. 4 della legge 17 maggio 1999, n. 144 ed in conformità alle disposizioni di cui 

all’articolo 14 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207; 

 

- Per lavori di manutenzione è sufficiente l’indicazione degli interventi accompagnata 

dalla stima sommaria dei costi, (fatto ovviamente salvo il caso in cui trattasi di 

accordi quadro di cui all’art. 54 del D,Lgs. 50/2016, ove non vi è una programmazione 

preventiva e l’individuazione degli interventi avviene di volta in volta sulla base delle 

effettive necessità, anche a seguito della negoziazione di budget con la Direzione 

Aziendale da parte delle varie unità organizzative, come stabilito dal vigente 

regolamento di cui alla DDG. N. 1045/2015); 

 

Ai sensi dell’art. 3 “Contenuti del Programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e 

dell’elenco annuale dei lavori”: 

- Nel programma triennale, ovvero nei suoi aggiornamenti sono riportati gli elementi 

richiesti nella scheda 2, in cui sono indicati la localizzazione dell'intervento, la stima dei 

costi, la tipologia e la categoria recate nelle tabelle 1 e 2, gli apporti di capitale privato 

indicati nella tabella 3; 

- Nella scheda 3 e' contenuta la distinta dei lavori da realizzarsi nell'anno cui l'elenco si 

riferisce, il  responsabile del procedimento, lo stato della progettazione come da tabella 

4, le finalità secondo la tabella 5, la conformità urbanistica che deve essere perfezionata 

entro la data di approvazione del programma triennale e relativo elenco annuale, la 

verifica dei vincoli ambientali e l'ordine di priorità.  

Ai sensi dell’art. 4 le amministrazioni aggiudicatrici che abbiano individuato le opere 

incompiute di rispettiva competenza, inserite nell’elenco di cui all’art. 44-bis del decreto 

legge 6.12.2011 n. 201, convertito con modificazioni, dalla Legge 22.12.2011, n. 2014 nei 

termini e con le modalità ivi previsti, tengono conto delle stesse ai fini della redazione del 

programma triennale, ovvero dei suoi aggiornamenti annuali, in conformità agli obiettivi 

assunti come prioritari. 

Ai sensi dell’art. 5 “Redazione dell'elenco dei lavori da realizzare nell'anno e adeguamento 

dell'elenco annuale a flussi di spesa”: 

- L'inclusione di un lavoro nell'elenco annuale e' subordinata alla previa approvazione di 

uno studio di fattibilità o della progettazione almeno preliminare (secondo quanto 

disposto dall’art. 21 C. 3 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.); 



 

- Ove necessario, l'elenco annuale e' adeguato in fasi intermedie, attraverso procedure 

definite da ciascuna amministrazione, per garantire, in relazione al monitoraggio dei 

lavori, la corrispondenza agli effettivi flussi di spesa; 

- Al fine di limitare la formazione dei residui passivi, le amministrazioni operano le 

opportune compensazioni finanziarie tra i diversi interventi e in caso di impossibilità 

sopravvenuta a realizzare un lavoro inserito nell'elenco annuale procedono 

all'adeguamento dello stesso elenco, o, ove indispensabile, del programma triennale; 

- Le operazioni di cui ai commi precedenti sono effettuate nell'osservanza delle norme di 

bilancio proprie delle varie Amministrazioni;  

 

VISTA la Delibera n. 1282 del 1.12.2015 “Bilancio Preventivo Economico anno 2017 -  

Azienda USL Umbria n. 1 – Approvazione” nella quale, ai sensi dell’art. 128 del D.Lgs 

163/2006, venivano allegate le schede relative al programma triennale 2017-2019 dei 

lavori pubblici, che per questa USL Umbria 1, risultavano dalla delibera, n. 1192 del 

28.10.2016; 

 

EVIDENZIATO  che l’inclusione di un lavoro nell’elenco annuale comporta l’avvio della 

procedura di gara nella annualità, con le modalità previste dalla normativa vigente (bando, 

lettera invito) e, pertanto a seguito dell’attivazione della gara di appalto l’intervento viene 

espunto dalla programmazione, anche se l’esecuzione dell’opera si protrae negli anni 

successivi; 

 

DATO ATTO:  

 

CHE, prima di procedere alla redazione del piano triennale 2018 - 2020, è necessario 

verificare lo stato  attuale degli interventi previsti nel programma triennale 2017 – 2019 di 

cui all’atto 1192/2016, come di seguito indicato: 

 

In merito all’intervento n. 1 “Lavori edili ed impiantistici di adeguamento locali presso ex 

Ospedale di Gubbio per realizzazione “Città della Salute”- PUC Gubbio”, l’intervento che nel 

programma triennale veniva previsto nell’annualità 2017, viene programmato nell’annualità  

2018;  

Infatti, con delibera 1224 del 2.11.2016 è stata disposta l’aggiudicazione (procedura di gara 
ristretta) dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria in argomento, concernente: 
 la redazione del progetto definitivo, 
 la redazione del progetto esecutivo,  
 coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
 direzione esecutiva dei lavori (direzione lavori, misure e contabilità, assistenza al collaudo 

e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione), 
 prestazioni accessorie quali adempimenti prevenzione incendi (rilascio CPI); 

e pertanto, l’avvio delle procedure di gara per l’affidamento dei lavori è previsto per l’anno 

2018, previa approvazione della progettazione esecutiva; 

 



 

In merito all’intervento n. 2 “Accordo quadro – Manutenzione ordinaria degli impianti 

elettrici” va evidenziato che con delibera del D.G. n. 185 del 19.02 2015 la USL ha aderito alla 

convenzione Consip denominata MIES per l’area afferente alla ex USL 2, e successivamente 

Con delibera DG n. 1366 /2015 la stessa convenzione veniva attivata anche per l’area nord 

(ex USL 1), stabilendo la decorrenza del contratto a partire dal 16.04.2015 per una durata di 

anni 7 per l’area afferente alla ex USL 2 e agli edifici di Umbertide, mentre per gli altri edifici 

dell’area Nord la convenzione è per il periodo 1.01.2016 – 31.12.2018. A livello generale il 

Multiservizio Tecnologico Integrato con fornitura di Energia (MIES) prevede l’affidamento ad 

un unico gestore di tutte le attività di gestione, conduzione e manutenzione degli impianti 

tecnologici, la fornitura dei vettori energetici termico ed elettrico (qualora autoprodotto) e 

l’implementazione degli interventi di riqualificazione e di efficientamento energetico degli 

impianti.  

Nell’anno 2017 la suddetta convenzione ha consentito di far fronte alle necessità di 

manutenzione degli impianti elettrici e, pertanto, il suddetto accordo quadro viene 

riprogrammato per l’anno 2018; 

  

In merito all’intervento n. 3 “intervento di adeguamento impiantistico dell’Ospedale di 

Umbertide” con DGR n. 723 / 29.06.2016 veniva approvato, in attesa della pronuncia del 

Ministero della Salute il piano di utilizzo delle risorse finanziarie assegnate con delibera 

C.I.P.E. n. 16/2013, in cui era inserito, inter alia, l’intervento in argomento per un importo 

complessivo rimodulato di € 748.920,00 (di cui € 711.474,00 fondi statali e € 37.446, 00 

fondi regionali);  

Con DGR n. 1401 del 5.12.2016 la Giunta Regionale dell’Umbria ha preso atto 

dell’approvazione ministeriale del piano di utilizzo delle risorse finanziarie assegnate con 

delibera C.I.P.E n. 16/2013, in cui è previsto il finanziamento dell’intervento in argomento, 

per l’importo come sopra rimodulato; 

Con nota regionale Prot. 178084 del 28.12.2016 e successiva nota regionale Prot. 0240473del 

14.11.2017, è stata richiesta la documentazione progettuale da porre a base di gara per 

l’appalto dei lavori e, pertanto, ad oggi sono in corso le procedure di gara per l’affidamento 

della progettazione. L’intervento viene riproposto per l’annualità 2019; 

 

In merito agli interventi:  

 

N. 

program

ma 

N. 

ADP 

Titolo intervento Finanziamen

to stato  

Finanziame

nto regione 

Finanziamen

to totale 

4 1.a Ospedale di Città di Castello 

Adeguamento antincendio  

665.000,00 35.000,00   700.000,00 

5 1.b Ospedale Città di Castello 

adeguamento copertura sistema 

fognario parcheggio e viabilità 

esterna 

950.000,00 50.000,00 1.000.000,00 



 

6 8 RSA Seppilli: Adeguamento impianti 

DPR 14.1.97 

665.000,00 35.000,00   700.000,00 

7 32 Realizzazione struttura per cure 

palliative (Hospice) c/o ex 

padiglione Massari (PG) 

1.425.000,00 75.000,00 1.500.000,00 

8 34 Adeguamento impianti DM 

19.03.2015 strutture di proprietà 

1.900.000,00 100.000,00 2.000.000,00 

 

Con DGR n. 164 del 22.02.2016, veniva approvato, inter alia, l’elenco degli interventi prioritari 

da finanziare di cui all’allegato 2 “Elenco interventi – Programma investimenti ex art. 20 L. n. 

67/1988 – Accordo di programma integrativo” e il nuovo schema di accordo di programma 

per il settore degli investimenti sanitari ex art. 20 L. n. 67/88, disponendo che l’atto con cui 

sarà recepito formalmente l’accordo di programma sottoscritto, sarà pubblicato nel Bollettino 

Ufficiale Regionale e nel sito ufficiale della Regione Umbria; 

 

Con DGR n. 134 del 20.02.2017 “Presa d’atto Accordo di programma integrativo del 

12.12.2016 tra Regione Umbria e Ministero della Salute, di concerto con il Ministero 

dell’Economia e delle finanze, per il settore degli investimenti sanitari ex art. 20, legge n. 

67/1988” con cui la Giunta Regionale oltre a prendere atto dell’accordo in cui venivano 

riconfermati i sopracitati interventi, con invito a mettere in atto tempestivamente le attività 

volte alla  predisposizione della progettazione necessaria all’ammissione a finanziamento, 

precisando che la Regione Umbria deve perfezionare detta richiesta di ammissione entro 

diciotto mesi dal 12.12.2016; 

 

Con nota prot. n. 96385 del 12/07/2017 è stata richiesta alla Regione Umbria la 
rimodulazione degli intervento n. 32 e n. 34, con i seguenti: 
32) Riqualificazione ed adeguamento dell’ex – padiglione Massari (Perugia) per la 
realizzazione sede dei servizi citologia, farmaceutico ed ambulatori medici dell’area 
distrettuale del perugino; 
34.a) Adeguamento DM 19/03/2015 Casa della Salute di Marsciano – euro 740.000.00 

34.b) Adeguamento DM 19/03/2015 Poliambulatorio Europa – euro 600.000.00 

34.c) Adeguamento DM 19/03/2015 C.O.R.I. di Passignano – euro 225.000.00 

34.d) Adeguamento DM 19/03/2015 Centro Multiservizi di Todi  – euro 225.000.00 

34.e) Adeguamento DM 19/03/2015 Centro Salute di P.S. Giovanni – euro 210.000.00 
 

Con DGR 885 del 28/07/2017, la Regione Umbria ha preso atto delle esigenze rappresentate 
in ordine alla necessità di rimodulare alcuni interventi finanziati con l’Accordo di programma 
e ha approvato il nuovo elenco degli interventi (interventi da 34a a 34e nel precedente piano 
triennale 2017 – 2019 erano stati considerati come unico intervento, n. 34, per l’importo 
complessivo di € 2.000.000,00); 

  
EVIDENZIATO che le procedure di gara per l’affidamento della progettazione  degli interventi 

da 1.a a 34.e, come sopra rimodulati, sono in corso e, pertanto, gli stessi  vengono riproposti e 

rimodulati per l’annualità 2019; 

 



 

CONSIDERATO che in merito all’intervento n. 9: “Piano di valorizzazione dell’ex Ospedale 

Calai di Gualdo Tadino stralcio funzionale dei lavori di recupero e riqualificazione” 

Con DGR 1204/19.10.2015 la Regione Umbria ha approvato il piano di valorizzazione dell’ex 

Ospedale CALAI di Gualdo Tadino, autorizzando la USL a procedere alle relative operazione 

patrimoniali, che, inter alia, prevedono la riqualificazione e l’adeguamento sismico di alcune 

porzioni, nonché la demolizione del blocco 5; 

Con DGR 57/19.10.2015 la Regione Umbria ha disposto di destinare una quota di contributi 

di parte corrente (€ 2.500.000 per l’Azienda USL Umbria 1), alla realizzazione di 

investimenti, che la Direzione ritiene di utilizzare per finanziare i lavori di recupero della 

struttura in argomento; 

Con Delibera n. 1550 del 29.12.2016 veniva attivata la procedura di gara ristretta per la 

progettazione dell’intervento e il relativo bando veniva pubblicato il 3.01.2017 sulla GUUE e 

il 9.01.2017 sulla GURI; 

Detta procedura è tutt’ora sospesa, in quanto, è pendente ricorso in Cassazione degli eredi di 

Mons. Calai per l’annullamento dell’atto di donazione. Pertanto l’intervento viene riproposto 

per l’annualità 2019, in quanto decisioni definitive in merito alla procedura potranno essere 

assunte solamente all’esito del citato ricorso; 

 

EVIDENZIATA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Protezione 

Civile Prot. n. DPC/SISM/0031471 del 21.04.2010, avente in oggetto “Circolare sullo stato 

delle verifiche sismiche previste dall’OPCM 3274/03 e programmi futuri” la quale prevede, 

inter alia, che: 

“La verifica è obbligatoria, mentre non lo è l’intervento a meno che si disponga di risorse 

ordinarie sufficienti; infatti il comma 6 dell’art. 2 dell’ordinanza del Presidente del Consiglio 

dei Ministri n. 3274/20.03.2003, recita:  

La necessità di adeguamento sismico degli edifici e delle opere strategiche e rilevanti 

(ospedali, ecc) sarà tenuta in considerazione dalle Amministrazioni pubbliche nella 

redazione dei piani triennali ed annuali e s.m.i., … omissis”; 

 

VISTE le seguenti note della Regione Umbria: 

Prot. 159536 del 21.07.2017  “Oggetto: Riscontro esiti verifiche di vulnerabilità sismica delle 

strutture ospedaliere classificate del DM 2.04.2015 n. 70” acquisita al Prot. USL n. 101028 

del 21.07.2017; 

Prot. 195874 del 19.09.2017 “Oggetto: Fabbisogno nazionale per investimenti in edilizia. 

Richiesta integrazioni” acquisita al Prot. USL n. 126994 del 19.09.2017; 

 

ATTESO che questa Azienda, con note Prot. 129327 del 22.09.2017 e Prot. 132784 del 

27.09.2017 ha fornito riscontro alle note regionali di cui sopra, rappresentando 

sostanzialmente la situazione relativa alla vulnerabilità sismica del patrimonio immobiliare 

di proprietà quantificando sommariamente in circa 40 milioni di euro i costi degli interventi 

di miglioramento sismico, costi medesimi che saranno oggetto di rideterminazione sulla 

base di “costi di riferimento” stabiliti a livello nazionele (Vds. Verbale incontro tecnico del 

5.10.2017 presso sede romana della Regione Piemonte); 



 

 

ATTESO  CHE, a tutt’oggi, questa Azienda sanitaria non dispone delle risorse necessarie per 

dare seguito agli interventi di prevenzione sismica e, pertanto, gli stessi potranno essere 

inseriti nella programmazione triennale solamente a fronte di finanziamenti straordinari da 

parte dello Stato e/o Regione; 

 

PRESO ATTO che tutte le amministrazioni aggiudicatrici di cui all'art. 3 di cui al D.Lgs. 

50/2016 (ex art.32 comma 1 D.Lgs 163/2006) saranno tenute ad espletare gli obblighi di 

pubblicità e trasparenza sul Sito del Ministero al 

Link https://www.serviziocontrattipubblici.it; 

 

CHE, pertanto, gli interventi come sopra specificato vengono aggiornati nel nuovo Piano 

Triennale 2018 – 2020 e vengono inseriti nella MIT – Ministero delle Infrastrutture e 

Trasporti – Servizio Contratti Pubblici AliProg4 il quale pubblica direttamente sul sito SCP 

(www.serviziocontrattipubblici.it) come segue: 

Scheda  1: quadro delle risorse disponibili; 

Scheda  2: articolazione della copertura finanziaria; 

Scheda  3: elenco annuale; 

che vengono allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. n. 1); 

 

EVIDENZIATO  

- che, nell’elenco annuale 2018, sono state rispettate le disposizioni previste dalla L.R. n. 

3/2010, art.4, comma 3, in quanto rientra nella tipologia prevista dal medesimo articolo, 

l’ intervento “Lavori edili ed impiantistici di adeguamento locali presso ex Ospedale di 

Gubbio per realizzazione “Città della Salute”- PUC Gubbio” (ancorché l’obbligo di 

destinazione dell’otto per cento dell’importo degli investimenti vige esclusivamente per 

le risorse proprie dell’amministrazione – vds. Nota regionale prot n. 47972 del 

23.03.2010);  

- che per quanto previsto dalla L.R. n. 3/2010, art. 4, comma 4, agli interventi di somma 

urgenza si farà fronte con il fondo rischi di cui al conto 150.70.30 “altri fondi rischi”;  

- che per quanto riguarda l’accantonamento di cui all’art. 12 comma 1 DPR 207/2010, 

previsto nella scheda n. 1 della  programmazione, allo stesso si farà fronte con il budget di 

costo e/o con i finanziamenti per investimenti assegnati annualmente, ancorché il 

richiamato art. 12 del DPR 207/2010 sia stato abrogato dal D.Lgs 50/2016; 

  

DATO ATTO che non vi sono opere incompiute inserite nell’elenco di cui all’art. 44-bis del 

decreto legge 6 dicembre 2011, n 214 (Art. 4 del Decreto 24.10.2014 del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti. 

  

CONSIDERATO: 

 

- CHE le schede dei programmi di cui sopra, vengono rese pubbliche mediante affissione 

all’albo pretorio della USL; 

https://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/


 

- CHE per quanto disposto dall’art. 1 comma 3 del Decreto 24 ottobre 2014 del Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti, questa Azienda Sanitaria provvederà alla 

approvazione dei medesimi documenti relativi alla redazione del programma triennale 

2018 – 2020, unitamente al bilancio preventivo anno 2018, di cui costituiranno parte 

integrante (art. 21, comma 1, della D.lgs. n. 50/2016); 

- CHE per quanto disposto dallo stesso decreto 24 ottobre 2014, la USL provvederà alla 

pubblicazione del nuovo programma e del relativo elenco annuale, nei siti internet del 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

- CHE per quanto disposto dall’art. 38 della Legge 33/2013, la USL provvederà alla 

pubblicazione del nuovo programma e del relativo elenco annuale, dopo l’approvazione 

del presente atto, nel sito web della USL alla pagina “Prevenzione della corruzione e 

amministrazione trasparente – Opere pubbliche”; 

 

Tutto ciò premesso si propone di adottare la seguente Delibera 

 

1) ADOTTARE il programma dei lavori per il triennio 2018 – 2020, così come risulta dalle 

schede che vengono allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale, schede 

medesime che per quanto disposto dal Decreto 24 ottobre 2014 del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti, sono così composte: 

 

Scheda  1: quadro delle risorse disponibili; 

Scheda  2: articolazione della copertura finanziaria; 

Scheda  3: elenco annuale;  

 

2) DARE ATTO che i medesimi documenti relativi all’adozione del programma triennale 

2018-2020 compreso l’elenco annuale 2018, verranno approvati unitamente al bilancio 

preventivo relativo all’anno 2018, di cui costituiranno parte integrante, ai sensi dell’art. 21, 

comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

 

3) DISPORRE che, per quanto stabilito dall’art. 5 comma 3 del 24 ottobre 2014 del Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti, dopo l’approvazione, venga data pubblicità del piano 

triennale sopra indicato sul sito di competenza di cui all’art. 1, comma 4 del medesimo 

decreto. 

 

4) DISPORRE che per quanto stabilito dall’art. 38 della Legge 33/2013, la USL 

provvederà alla pubblicazione del nuovo programma e del relativo elenco annuale, dopo 

l’approvazione del presente atto, nel sito web della USL alla pagina “Prevenzione della 

corruzione e amministrazione trasparente – Opere pubbliche”; 

 

5) DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale ai sensi 

delle vigenti normative in tema di riservatezza; 

 

 



 

 

 

   Il Funzionario Istruttore     Il Dirigente 

   

           Luigi Lillocci                                              Dr. Ing. Fabio Pagliaccia                   

 

 



SCHEDA 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020 DELL'AMMINISTRAZIONE
USL UMBRIA 1

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIE RISORSE Disponibilità finanziaria secondo anno
Importo Totale

Entrate aventi destinazione vincolata per legge

Trasferimenti di immobili art. 53 commi 6-7 d.lgs n.
163/2006

Stanziamenti di bilancio

Altro

Totali

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati

Disponibilità finanziaria terzo annoDisponibilità finanziaria primo anno

3.000.000,00 9.148.920,00 0,00 12.148.920,00

0,00 0,000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00 0,00

1.000.000,001.000.000,00 0,00 2.000.000,00

0,000,00 0,00 0,00

10.148.920,004.000.000,00 0,00 14.148.920,00

Il Responsabile del Programma

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

Pagliaccia Fabio

Accantonamento di cui all'art.12, comma 1 del DPR
207/2010 riferito al primo anno

120.000,00

Importo

Note:



SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020 DELL'AMMINISTRAZIONE
USL UMBRIA 1

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

Totale

Tipologia
(4)

Categoria
(4)

Descrizione intervento

Primo Anno Secondo Anno Terzo Anno S/N (6) Tipologia (7)

Codice ISTAT (3) Stima dei costi del programma Apporto di capitale privato

ImportoReg. Com.

Cessione
Immobili

Cod. Int. Amm. ne
(2)

N. progr. (1)

Prov.

Priorità
(5)

Codice NUTS
(3)

3.000.000,00
Lavori edili ed impiantisticidi adeguamentolocali presso ex Ospedale di

Gubbio per realizzazione "Città della Salute" - PUC Gubbio.A05/3004024010 0,000,00 3.000.000,00 0,000541 2 N

1.000.000,00Accordo quadro - Manutenzione ordinariadegli impianti elettriciA05/3006039010 0,001.000.000,00 2.000.000,00 0,000542 2 N

0,00
Intervento di adeguamento impiantistico dell'Ospedale di Umbertide

A05/3004056010 0,00748.920,00 748.920,00 0,000543 2 N

0,001.a Ospedale di Città di Castello Adeguamento antincendioA05/3004013010 0,00700.000,00 700.000,00 0,000544 N

0,00
1.b - Ospedale Città di Castello adeguamento copertura sistema

fognario parcheggio e viabilità esterna
A05/3004013010 0,001.000.000,00 1.000.000,00 0,000545 2 N

0,008. RSA Seppilli: adeguamento impianti DPR 14.1.97A05/3004039010 0,00700.000,00 700.000,00 0,000546 2 N

0,00

32. Riqualificazione ed adeguamento dell'ex padiglione Massari
(Perugia) per la realizzazionesedi dei servizi citologia, farmaceutico ed

ambulatori medici dell'area distrettuale del perugino
A05/3004039010 0,001.500.000,00 1.500.000,00 0,000547 2 N

0,00
34.a Adeguamento DM 19.03.2015 Casa della salute di Marsciano

A05/3004027010 0,00740.000,00 740.000,00 0,000548 2 N

0,0034.b Adeguamento DM 19.03.2015 Poliambulatorio EuropaA05/3004039010 0,00600.000,00 600.000,00 0,000549 2 N

0,0034.c Adeguamento DM 19.03.2015 C.O.R.I. di PassignanoA05/3004038010 0,00225.000,00 225.000,00 0,0005410 2 N

0,0034.d Adeguamento DM 19.03.2015 Centro Multiservizi di TodiA05/3004052010 0,00225.000,00 225.000,00 0,0005411 2 N

0,0034.e Adeguamento DM 19.03.2015 Centro Salute P.S. GiovanniA05/3004039010 0,00210.000,00 210.000,00 0,0005412 N

0,00
Piano di valorizzazione dell'ex Ospedale Calai di Gualdo Tadino stralcio

funzionale dei lavori di recupero e riqualificazione
A05/3003023010 0,002.500.000,00 2.500.000,00 0,0005413 3 N

Pagliaccia Fabio

Il Responsabile del Programma

(1) Numero progressivo da 1 a N. a partire dalle opere del primo anno.
(2) Eventuale codice identificativo dell’intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).
(3) In alternativa al codice ISTAT si può inserire il codice NUTS.
(4) Vedi tabella 1 e Tabella 2.
(5) Vedi art. 128, comma 3, d.lgs. N. 163/2006 e s.m.i., secondo le priorità indicate dall’amministrazione con una scala in tre livelli (1= massima priorità, 3 = minima priorità).
(6) Da compilarsi solo nell’ipotesi di cui all’art. 53 co. 6 e 7 del D.to L.vo 163/2006 e s.m.i. quando si tratta d’intervento che si realizza a seguito di specifica alienazione a favore dell’appaltatore. In caso affermativo compilare la
scheda 2B.

Note

Totale 0,00 0,0014.148.920,0010.148.920,004.000.000,00





SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020 DELL'AMMINISTRAZIONE
USL UMBRIA 1

ELENCO ANNUALE

Cod. Int. Amm.
ne (1)

Descrizione Intervento

Responsabile del Procedimento

Cognome Nome

Importo annualità Importo totale
intervento

Finalità
(3)

Amb (S/N)

Conformità

Urb (S/N)

Priorità
(4)

Stato
progettazione
approvata (5) Trim/Anno

inizio lavori

Stima tempi di esecuzione

Trim/Anno fine
lavori

Codice Unico
Intervento CUI

(2)
CUP CPV

Verifica
vincoli

ambientali

Lavori edili ed impiantisticidi adeguamentolocali
presso ex Ospedale di Gubbio per realizzazione

"Città della Salute" - PUC Gubbio.
Pagliaccia Fabio 3.000.000,00 3.000.000,00 MIS 2 Sf 4/2018 4/2020S S

F31E1500026000
2

Accordo quadro - Manutenzione ordinariadegli
impianti elettrici

Pagliaccia Fabio 1.000.000,00 2.000.000,00 MIS 2 Sc 3/2018 3/2020S S
P93D150028400

05

(1)  Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).
(2)  La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di gestione.
(3)  Indicare le finalità utilizzando la Tabella 5.
(4)  Vedi art. 128, comma 3, d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. secondo le priorità indicate dall’Amministrazione con una scala espressa in tre livelli  (1= massima priorità; 3= minima priorità).
(5)  Indicare la fase della progettazione approvata dell'opera come da Tabella 4.

Note

Il Responsabile del Programma

Pagliaccia Fabio

4.000.000,00Totale


